
Civico Di Cristina lknfratelli /4f! .. · '/ 
' . . " 

N. 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

~1705 dcl 21 N0V.2O23 
OGGETTO: Rendicontazione con rimborso delle spese effettuate anno 2023 a mezzo 

Economato. Elenco n. 6/Economato - Periodo 26.09.2023 - 20.11.2023 

U.O.C. PROVVEDITORATO 

Proposta n. è,.,/ Z del..;... o VA /z..o 25 
~Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Bilancio. 

I. 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2023 

N° Conto economico _ 

N° Conto Patrimoniale -----·----- 

Budget assegnato anno 2023 (euro) _ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo amministrativo­ 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATA.RIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata 

Il Direttore Jdl'U. O. C. 

l 
Dr.ssa Rosaria Di Fresco 

---~~-- 
L'anno duemilaventitré il giorno \JQ, ... Ò:U&--p del mese di __ ({.)V.i.Av ~ nei locali della Sede 
Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Straordinario Dott. Roberto Colletti, nominato con 
D.A. n. 53/202_2 _del 29/12/22 e!orogato nelle funzioni al 31/0;1!2024 gi_usto D.A. n. 32/2023 GA~ del 
27/10/2023, assìstrto da'l\\-:M- ·~ ~~,h (à)J.o , quale segretano verbalizzante adotta la presente delibera 
sulla base della propo~di seguito riportata. 

Il Responsabile del procedimento 



II Direttore della U.O.C Provveditorato Ing. Vincenzo Lo Medico 
. . 
'~ 

,.- ·PRE,MESSO che, con delibera n. 765 del 27.04.2012, ·alla Sig.ra Valentina Nasta, Collaboratore 
·' Amministrativo, sorio state attribuite le funzioni di Economo con poteri di firma sul conto intestato allo stesso, 
affinché possa provvedere agli adempimenti di competenza; 

... ~-· 

C0NSIDERATO che, con deliberazione n. 1 del 28.02.2019 è stato adottato il Regolamento Aziendale che 
disciplina le procedure di nomina, le funzioni, i compiti e le responsabilità degli Agenti Contabili dell'Azienda 
Ospedaliera ARNAS Civico di Palermo, e con delibera n. 1668 del 29/12/2022 sono stati individuati quali 
Agenti Contabili di Denaro e di Materia della U.O.C Provveditorato, quale Agente Contabile Principale il 
Provveditore e A:Jentè; t:ontabile Secondario l'Economo; I 

DATO ATTO che, con delibera n. 120 derl6.05.2019 è stato approvato il regolamento per la gestione degli 
acquisti a mezzo Cassa Economale per le spese minute o di urgenza di cui all'allegato n. 2 e contestualmente 
all'entrata in vigore del nuovo regolamento, sono stati abrogati tutti i precedenti regolamenti aziendali per gli 
acquisti a mezzo Cassa Economale; · 

CONSIDERATO che con delibera n. 33 del 11.01.2023 è stata dotata per un importo di €. 25.000,00 la cassa 
economale per l'anno 2023; 

DATO ATTO che con Ordinativo di pagamento n. 307 del 23.01.2023, disposto dall' U.O.C Economico 
Finanziario, è stata destinata all'Economo la somma di€ 25.000,00 quale dotazione della cassa economato per 
l'anno 2023; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 250 del 17.02.2023 è stato adottato il 1° rendiconto economato 
con· rimborso inerente le spese sostenute dal 01.01.2023 al 13.02.2023, per un ammontare complessivo pari 
€. 14.341,15; 

DATO ATTO che con Ordinativo di pagamento n. 856 del 21.02.2023 disposto dall' U.O.C Economico 
Finanziario, è stata destinata all'Economo la somma di€ 14.341,15 quale rimborso del 1 ° rendiconto economato 
inerente le spese sostenute dal 01.01.2023 al 13.02.2023; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 481 del 22.03.2023 è stato adottato il 2° rendiconto economato 
con rimborso inerente le spese sostenute dal 14.02.2023 al 17.03.2023, per un ammontare complessivo pari 
€. 20.249,57; 

DATO ATTO che con Ordinativo di pagamento n. 1557 del 27.03.2023 disposto dall' U.O.C Economico 
Finanziario, è stata destinata all'Economo la somma di€ 20.249,57 quale rimborso del 2° rendiconto economato 
inerente le spese sostenute dal 14.02.2023 al 17.03.2023; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 698 del 28.04.2023 è stato adottato il 3° rendiconto economato 
con rimborso inerente le spese sostenute dal 18.03.2023 al 26.04.2023, per un ammontare complessivo pari 
€. 20.475,77; 

!, ,. DATO ATTO che con Ordinativo di pagamento n. 2459 del 02.05.2023 disposto dall' U.O.C Economico 
; ;~ ,' Finanziario, è stata destinata all'Economo la somma di€ 20.475,77 quale rimborso del 3° rendiconto economato 

• inerente le spese sostenute dal 18.03.2023 al 26.04.2023; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 922 del 09.06.2023 è stato adottato il 4° rendiconto economato 
con rimborso inerente le spese sostenute dal 27.04.2023 al 09.06.2023, per un ammontare complessivo pari 
€. 24.643,64; 

DATO ATTO che con Ordinativo di pagamento n. 3205 del 12.06.2023 disposto dall' U.O.C Economico 
Finanziario, è stata destinata all'Economo la somma di€ 24.643,64 quale rimborso del 4° rendiconto economato 
inerente le spese sostenute dal 27.04.2023 al 09.06.2023; 1 

- '' ,·"'l,•Ì 
•• , ! 



CONSIDERATO che con deliberazione n. 1214 del 01.09.2023 è stato adottato il 5° rendiconto economato 
con rimborso inerente le spese sostenute dal 10.06.2023 al 26.07.2023, per un ammontare complessivo pari 
€. 22.198,48; 

DATO ATTO che COIJ Ordinativo di pagamento n. 4343 del 02.08.2023 disposto dall' U.O.C Economico 
Finanziario, è stata destinata all'Economo la somma di€. 22.198,48 quale rimborso del 5° rendiconto economato 
inerente le spese sostenute dal 10.06.2023 al 26.07.2023; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 1452 del 29.09.2023 è stato adottato il 6° rendiconto economato 
con rimborso inerente le spese sostenute dal 27.07.2023 al 25.09.2023, per un ammontare complessivo pari 
€. 18.964,94; . 

,· 

DATO ATTO èhe con Ordinativo di pagamento n. 5408 del 02.10.2023 disposto dall' U.O.C Economico 
Finanziario, è stata destinata all'Economo la somma di€. 18.964,94 quale rimborso del 6~ rendiconto economato 
inerente le spese sostenute dal 27.07.2023 al 25.09.2023; 

I 

VISTO il registro cronologico informatico " Stampa Rendiconto Cassa Economato " dal 26.09.2023 al 
20.11.2023 dalla Riga contabile n. 10 del 28.09.2023 alla Riga contabile n. 2050 del 17.11.2023, parte· 
integrante del seguente atto, relativo alle spese sostenute dall'economo per vari pagamenti a fronte di scontrini 
fiscali, ricevute fiscali, bollettini di conto corrente e delle spese sostenute e fatturate al netto d' Iva, per un 
importo complessivo di € 22.646,03 ; (Allegato A) 

~ TENUTO CONTO della ulteriore verifica per" Conto Economico "delle spese sostenute dall'economo dalla 
011.,0,&c/ quale risulta che la spesa sostenuta nel periodo compreso fra il 26.09.2023 ed il 20.11.2023 ammonta 

°--:.;'h _ nmplessivamente ad € 22.646,03 ; (Allegato B) -~ 
· "•L;:>:.,,1 ~~ATO ATIO che la disponibilità di cassa al 20.11.2023 ammonta ad € 2.353,97 risultante dalla somma del 
: .. :·'. s· · g·ii,lldo cassa banca di f 2.320,17 e saldo cassa contanti di€ 33,80; (Allegato C) 

~ .s,-.)J:~1(CCERTATO che gli scontrini fiscali, le ricevute fiscali e le fatture sono state prese in carico, corredate dei 
,;;11\16)~~~' o' visti prescritti, delle bolle di accompagnamento corrispondenti e degli ordinativi ove previsto; 

CONSIDERATO che il pagamento di scontrini fiscali, ricevute fiscali e delle fatture, nel limite dello 
stanziamento dei conti diversi, rientra nelle funzioni del Direttore dell'Area Provveditorato ed Economato; 

DATO ATIO che il dirigente proponente il seguente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 3 del D.L. 23 Ottobre 1996 n. 543, come 
modificato dalla L.20 Dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 Novembre 
2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella P.A." nonché 

. nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2019-2021; 

DATO ATIO che è obbligo dell'Economo rendicontare le spese sostenute; 

PROPONE 
Per quanto espresso in preambolo che qui si intende integralmente riportato: 

1. RATIFICARE le spese sostenute dall'Economo e dettagliate nel Registro Cronologico allegato al 
presente atto; ( Allegato " A" ); 

2. DARE ATTO che la spesa complessiva del rendiconto economato n. 7/E relativo al periodo 26.09.2023 - 
20.11.2023 ammonta ad€ 22.646,03;(Allegato B) 

3. DARE ATTO che la disponibilità di cassa al 20.11.2023 ammonta ad€ 2.353,97, risultante dalla somma 
del saldo cassa banca di € 2.320,17 e saldo cassa contanti di € 33,80; (Allegato C) 

4. RIMBORSARE all'Economo l'importo complessivo di €22.646,03 a titolo di reintegro della dotazione 
di cassa economato, al fine di consentire allo stesso. di far (ronte alle spese di competenza; 



5. AUTORIZZARE l'Area Risorse Economiche ad emettere mandato sul conto 1.02.04.01.0202 "Cassa 
economato C/Corrente "di pari importo € 22.646,03 a titolo di reintegro, nei confronti dell'Economo, 
Sig.ra Valentina Nasta; 

, t •~ t , . • ( ~ I ', ' ( ,I 

6. CONFERIRE esecuzione immediata al presente atto, stante l'urgenza di reintegrare la cassa economato. 

IL DIRETTORE DELL 
Ing. Vi 

PROVVEDITORATO 
o o Medico 

Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal 

IL Commissario Straordinario 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL Commissario Straordinario 

Dot . Robert olletti 

li ]etario verbalizzante 

ÙJSL-9-J~ 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia 
conf~rme all~r~i~~ SAAi;\,iUbblicata in_ form~to ~gitale all'.~bo Infor_m_atico dell' A.R.N.A.S. a decorrere 
dal giorno . L. O NUV.. lU!J e che, nei 15 giorru consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
.... D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

O Per decorrenza del termine di cui allaLR. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

1 IMMEDIATAMENIB ESECUTIVA 

--------------- ------------------------------------------------------------ 
Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del____ come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata in Archivio 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot, n. . _ 

Prot, n. _ il. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 


